DE SCHOLIS.

Neque hic sistit ergà parvulos cura nostra Paterna : cum enim

juventus semen sit reipublicae, cujus totius salus pendel prope-
modum à christiana puerorum educatione ac recta institutione, quae

in scholis maximejuvari et promoveri debet; enixè commendamus,
ut Pastores, Magistratus, et Notabiles singularum parochiarum

incolae, ea quae tam Ecclesiastica, quam civili potestate, ac nomi-

natim Principum nostrorum Edictis, pro hujusmodi scholarum

(1) MonseigneurGousset, t. IV, p. 76.

(2) Instructio pastoralis rever, ac illust. D. episcopiYprensis, ad universum
clerumsuumtam secularemquam regularem. Ipris, apud Walrein, 1768, 1vol
in-12.Bibliothèqued'Ypres, N°2051
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erectione, conservatione, et felici regimine injuncta sunt, diligen-
tissimè observent, et per alios respective curent observari.

Ut verè scholarum successus earum fini et institution! pleniùs

respondeat; cum prima cura habenda sit circà Magistros et Magis-

tras, à quorum capacitate et morum integritate, scholarium debita

institutio et instructio prsecipuè dependet ; hinc omnes ad quos

spectat, monitos volumus et attentos, ut quantum per ipsos steterit,
non nisi qui vitae et morum probitate sunt commendabiles, ac suffi -

cienter arte literaria instructi, illis dirigendis prseficiantur ; quique
ulterius in sua admissione, professionem fidei emittere teneantur,
iis in locis ubi est scholasticus, in ejus manibus; alibi verô, in

manibus decani christianitatis, prout tam Synodi provinc. quàm

principum authoritate, providè quidem ac religiosè ordinatum fuit,
sed quod hoc tempore observari negligitur. Additur in Edicto ad

prselaudatam Synodum provinc., nemini licitum scholas tenere ad

instruendos sive masculos sive puellas, nisi proehabita licentià scho-

lastici , si ibidem aliquis fuerit ; vel alias ipsius decani et Primarh

officialis : quorum omnium executionem tum pastoribus tum decanis,

quantum ad eos spectare potest, solicitè commendamus. et per eos

etiam nomine nostro promoveri requirimus ; hortando magistratus et

regios officiarios, ut quod muneres sui hic est et obligationis fide-

liter exequantur.

Ut autem debito ordine, et feliciori proefectu scholarum institutio

promoveatur, scholae scholasticis subjectae, ab iisdem ; raeterae verô

omnes à decanis, vel aliis per nos deputatis, aut deputandis, singulis
saltem semestribus visitentur; qui omnes singulorum diligentiam in

legendo et scribendo explorent-; de modestia et pietate eorum inqui-

rant; ad frequentationem catechismi alliciant; de principiis Doctrinae

christianae, et in lectionibus catechisticis progressu, de oratione

matutina et vespertina, de modo confessionis instituendae, inser-

viendi sacro, similibusque ad uniuscujusque captum, breviter exami-

nent; nihilque omittant eorum, quae ulla ratione teneram setatem

juvare, et utiliter dirigere posse judicabunl: quorum omniumcuram
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et solicitudinem, etiam pastoribus commendamus; in locis prsecipuè,
in quibus non residet scholasticus ; aut quae decanis non nisi difficilis

datur accessus.

Praeter ea, quse circa puerorum institutionem et proefectum, in

scholarum visitatione fieri et examinari debent, insuper attendendum,

an, et qualiter ipsi ludimagistri et magistrae sup ergô scholares

defungantur officio ; an instruendae erudiendaeque juventuti se sedulo

impendant; modum convenientem in regendis scholaribus teneant ;

quos libros illis praelegant; legendos tradant, aut legere et discere

permittant; illis severè prohibendo, ne ullos alios adhibeant, aut

adhiberi sinant, quam qui pueris pietatem, morumque honestatem

instillare valeant; an denique, omnem solicitudinem et prudentiam

habeant, ne tenera setas in scholis a sociis corrumpatur, sed in

baptismali innocentia, quantum fieri potest, conservetur.

SCHOLA: DOMINICALES.

Sed quia non omnes quotidianas scholas frequentare permittuntur,
dum mûlti, etiam ab ineunte setate, artificiis vel domesticis occupa-
tionibus à parentibus detinentur, de quorum christiana educatione

pastores. tantô magis debent esse soliciti ; optamus vehementer, ut

quse de scholis dominicalibus instituendis, aut jam institutis conser-

vandis, item utràque potestate utilissimè statuta sunt, in singulis

parochiis observentur : requirentes proptereà, ut non tantùm pastores,

eorumque vicarii, si forti in sua parochia hujusmodi schola nondùm

erecta sit, pro ea quamprimum erigenda Omnem operam diligentiam

que impendant; sed etiam eas omnes, quae jam erectae, aut erigentur

imposterum, nedum ulla ratione interire patiuntur, ut omni modo

protegere et promovere studeant ; et quantum per ecclesiastica officia

eis licuerit, opera sua et vigilantia superintendant. Ubi verô aptior
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locus, scholis dominicalibus erigendis non invenitur, permittitur, ut

( extra horas divini officii ) in aliquo remotiori loco ipsius ecclesise

parochialis instituantur ; ità tamen ut quantum fieri potest, omnis

irreverentia aut immodestia puerorum aliorum ve studiosè cohibeatur.

MEDIA, QUIB. SCHOLEA DOMINICA.

Et ne quid obstet, quo minùs respublica omnem fructum et utili-

tatem ex proesatis scholis consequatur; rogamus Magistratus et

"Baillivos, ut ex parte sua etiam curent, eas à pueris et juvenibus

diligenter frequentari, saltem donec eorum quae Doctrinae et Reli-

gionis christianae sunt, mediocrem gustum et profectum ostenderint;

mandentque in omnibus parochialis abstineri diebus dominicis et

festis, quibus in scholis juventus instituitur, à tripudiis, aliisque

insolentiis, quibus juvenes à frequentatione scholarum hujusmodi
distrahi possent, idque sub poenis arbitrio eorum imponendis; addit

eadem Synodus provincialis prima, ut ipsi quoque episcopi per suas

dioeceses in singulis parochus, sub certis poenis similem prohibi-

tionem ipsorum nomine fieri procurent. Quod quidem serio propo-
nimus efficere, quant*m in nobis erit et ad nos spectare poterit, ubi

ad hoc à pastoribus fuerimus requisiti. Pauperes vero, qui plerùmque
circà prolium suarum educationem negligentiores deprehenduntur,

per substractionem eleemosynarum mensae pauperum cogantur, ut

quas habent proies ad has scholas mittant.

Hortamur denique pastores, ut tam è suggestu quam privatim

parentes omnes fréquenter admoneant, ut-pueros suos ad scholas

mittere non omittant ; eos domi bonis moribus, verbis et exemplis
instruant ; atque ea, quae ad Doctrinam christianam pertinent, sedulô

edoceant, illa crebrô, quae in scholis aut catechismis didicerint,

repetentes , si vel ipsi ad hoc sufficienter sint instructi.
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Caeterùm, tam in dominicalibus, quàm aliis quibuscumque scholis,

masculi à viris, puellae à mulieribus tantum doceantur : aut certè,

ubi id obtineri nequit, saltem horis, vel locis seu interstitis masculi

à puellis separatim instruantur.

Tandem, cum experientiâ constet, proerequisita omnia febciorem

haiere successum, si pueri ad scholarum ac catechismi frequenta-
tionem alliciantur proemiliolis et munusculis, quorum distributio ex

serario publico parochiarum aut civitatum, vel ex libetalitate ipsorum

pastorum et piorum parochianorum fieri solet; optamus tam piam

utilemque praxim in omnibus locis observari, et a pastoribus tum

verbo, tum exemplo promoveri.

PIEGES JUSTIFICATIVES.

DEUXIEME PARTIE.

Pièces locales. — Fondations d'Ecoles. — Contrats

passés entre les Communes et les Clercs. —

Matières d'examens, etc.

N° 1.

L'Écolatre de Saint Pierre de Lille.

1228.

Willelmus prepositus, W. decanus et capitulum Beati Petri de

Insula. Universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Ne tam honestum ecclesei nostre servicium quod ad scolastici

noscitur officium pertinere oblivione vel negligentia consuetudine

distrahatur, memoriali scripto duximus. confirmunda , eaque inferius

continentur. Notum sit omnibus quod scolasticus apud nos in choro

proprium habet stallum in capitulo quoque super simplices sui

ordinis canonicos habet locum et pueri in choro sicut a cantore et

succentore accipiunt licentiam exeundi et sicut cantori ita ipsi
scolastico transeunti per chorum consuevit puerorum assurgere

primus ordo. De officio vero suo tenetur scolasticus legendas in

ecclesia signare et imponere lectiones, et ipsas lectoribus si necesse

fuerit subdyacono quoque et dyacono epistolam et evangelium
oscultare. Débet etiam duorum Jheronimi prologorum in Ysaiam et

Jheremiam utrumque pro prima lectione legere in matutinis domini-

corum in quibus cantatur aspiciens et isti sunt dies per penalem

quoque quadragesime ebdomadam ad collationem legere consuevit.

Preterea debet scolasticus litteras capituli dictare et coram capitulo

legere que in capitulo sunt legenda. In festo quoque sancti Remigii

qui est apud nos scholarum terminus in annum sequentem talem ad

regendum scolas apud nos tenetur providere ruagistrum qui a capitulo
idoneus habeatur proventus a scolaribus pro scolarum magisterio

integre percepturus. Idem quoque magistri pauperes scolares tenetur

23

— 356 —

gratis docere et eos pariter qui morantur in meis dicti prepositi et

canonicorum expen. Item, scolasticus tenetur jurare perpetuant
residentiam ita quod non potest ab esse nisi causa peregrinationis
honeste veldemera licentia prepositi et capituli precibus non extorta.

Simpliciter tamen potest in communi capitulo a preposito et capitulo

petere licentiam nec prepositum solum vel decanum solum aut

aliquem canonicorum potest super licentia impetranda salvo jura-
mento suo rogare, nec potest procurare quod preces aliene pro
licentia habenda, preposito vel capitulo porrigantur. Et si forte

contigerit quod a preposito et capitulo licentiam impetravit, debet

ex ipso capitulo aliquem providerè qui officium scolastici velit et

possit quamdiu ipsum scolasticum abesse contigerit adimplere nec

tune potest salvo juramento de ecclesia exire donec canonic officium

suum coram capitulo susceperit exequendum. Debet insuper scolas-

ticus ebdomadam suam in ecclesia facere in ordine suo sicut alii

canonici facere consueverunt. Quod ut posterum noticie conservetur

presentem cartulam sigillis nostris duximus consignandam. Datum

anno Domini M° CC° vicesimo octavo (1).

N° 2.

1258

Statutum est etiam ipsà die de communi assensu et voluntate

nostra .quod collatio dictas scholasteriae, sicut aliorum Ecclesiae

nostrae personatum , nec non et collatio scholarum quas scholasticus

(1) Archives départementales,Liber catenatus, f° 135
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antiquitus singulis annis conferre consueverat, ad capitulum nostrum

in perpetuum de cetero remanebunt ; et scholasticus nihilominus
tenebitur ad perpetuam residentiam octo mensium in Ecclesia nostra
facendiam et ad officium suum neo non ad omnia, collatio scholarum
duntaxat excepta, ad quse per tenorem sui privilegii primitus

tenebatur, etc., etc. (1).

N° 3.

Transactionentre le Chapitre de Saint-Pierre et la Villede Lille.

— 30 août 1535. —

A tous ceux qui ces présentes lettres verront ou orront, Nous

Doyen et Chapitre de l'église collégiale de Saint-Pierre de Lille, et

Nous Mayeur et Eschevins dudit Lille, salut. Comme procès et

question fut meue et pendant par appellation pardevant vénérable
et discrette personne Mgr. l'Official de Cambray juge délégué par
le Sainct-Siége apostolique entre Nous Doyen et Chapitre d'une

part. Et Nous Mayeur et Eschevins joincts aveucq maistres Lan-

celot Le Blancq et Jacques Poullain maistres d'escolles latines en

lad. ville de Lille d'autre part. Sur ce que Nous Doyen et Chapitre
maintenons avoir droit et estre en possession que nul ne povoit en

(1) Archives départementales. Extrait d'un titre de 1258, lorsque l'Éco-
lâtrie fut érigéeenpersonat.Notemanuscritesur papier, écrituredu XVIIIe siècle.
Sur la mêmefeuille, on lit : «Extrait du serment que l'Écolâtre fait à sa prise de
possessionde la dignité : Item juro me magistros scholoecapitulo presentaturum
ab eo admittendos. Cette feuille contient aussi un extrait exact du titra de 1228.
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toute ladicte ville enseigner et monstrer la langue latine fors

nostre comis en la grande escolle dudict Sainct-Pierre ou aultres

ayans de Nous ou de l'Escolastre de ladicte église exprès congié et
' licence. Et Nous Mayeur et Eschevins soustemons au contraire par

plusieurs raisons et moyens alléguiez par :Nous audit procès qui à

gros frays et despens d'ung costé et d'autre par diverses instances

avoit esté demene le terme et espace de vingt-qualre ans et plus
finablement pour éviter les despens apparans et nourrir paix pour
l'advenir par le moyen d'aucuns nos bons amys et bien vueullans

sommes ensamble accordez et appoinctez en la forme et manière qui
s'ensieult à sçavoir que Nous Mayeur et Eschevins aurons aucto-

rité de fairs et ériger une ou deux escolles publicques à nostre choys
es paroisses de Sainct-Saulveur et Sainct-Maurice en l'une ou

chacune d'icelles et non ailleurs pour y lire et monstrer ladicte

langue latine par telz maistres et soubz moniteurs que vouldrons

eslire et présenter audit Escolastre ou en son absence ausdits Doyen
et Chapitre. Lesquelz seront tenus les confirmer au cas que icels

soyent trouvez ydoines et capables tant en littérature que en vie et

gouvernement à condition que ledit Escolastre polra chascun an

et quand bon luy semblera visiter lesdites escolles ensemblè les

livres et doctrines- qui se y liront affin de congnoistre la utilité ou

inutilité desdits livres et doctrines et examiner lesdits maistres sur

leurs ydoneitez et se informer sur leurs vie et gouvernement, pour
au cas qu'ilz ne fussent trouvez ydoines les povoir destituer par
lesdits Doyen et Chapitre Nous préallablement ouys et appeliez en

chapitre. Et les informations à Nous communiquées et délivrées par

copie sy les requérans pour au lieu des destitués présenter aultres

en la forme dessus dicte que lesdits Doyen et Chapitre seront tenuz

recepvoir à nostre présentation dont pour recongnoissance de ce

lesdits maistres paieront chacun an audit Escolastre ou en son

absence ausdits Doyen et Chapitre douze deniers parisis nionnoye
de Flandres à rat et quantité du temps pour chascun enfant qui
hantera et fréquentera lesdictes escolles publicques. Et lesquelz
maistres ensemble césluy de ladicte escolle Sainct-Pierre auront
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vingt et quatre patars par an pour chascun enffant sans povoir par

eux ou aulcun d'eulx prendre plus grand ou moindre sallaire ne

fust par ordonnance desdicts Doyen et Chapitre et non conjointement

par main commune. Bien entendu que les manans et bourgeois de

ladicte ville demourront enthiers de endoctriner ou faire endoc-

triner leurs enffans en leurs maisons sans payer ne faire ladicte

recongnoissance ne estre submis-aux dictes présentation et confir-

mation. Et en considération des frays et despens euz et soustenuz

audit procès par lesdits Doyen et Chapitre Nous Mayeur et Esche-